

**CENY PRZEMIERNY:**

Prenumerata miesięczna jednego wydania bez dostawy K 10-50, z dostawą K 12-50. — Prenumerata miesięczna obydwu wydań bez dostawy K 20-—, z dostawą K 22-—. Prenumerata za miesiąc jednego wydania w całym Państwie Polskiem K 12-50, z dostawą obydwu wyd. K 22-—. Za zmianę adresu dopłaca się 30 halerczy.  
Cena egzemplarska we Lwowie 60 hal.  
" " " " na prowincyi  
Adres Redakcyi i Admin.: LWÓW, SOKOŁA 4.

**CENY OGŁOSZEŃ:**

Za wiersz nonpar. 1 K (1 Mk.). Drobne ogłoszenia od wyrazu 30 h. (30 l.) drugim drukiem 20 h. (20 l.). — „Nadzieja” lub „Nekrologia” za wiersz nonpar. 3 K (3 Mk.). Komunikaty i podobne za wiersz nonpareilowy 5 K (5 Mk.). Do ogłoszeń umieszczonych mających w numerach świątecznych, sobotnich i niedzielnych dopłaca się 50 procent.  
W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze dzienników „Promień”, ul. Widoł 1. 19.

# GAZETA

# WIECZORNA

wychodził codziennie o godzinie 1 po poł. i o godz. 6 rano („Gazetą Poranną”)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokoła 4/1. R. kopsów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 4938.

Lwów, środa 19 listopada 1919

Rok IX

## Zamach anarchistów na rząd sowieński! Ameryka zbroi się przeciw Japonii!

### Światowa konferencja pracy w Waszyngtonie.

Lwów, 18 listopada.

(Sp.) W ostatnim artykule, sprawie światowej konferencji pracy w Waszyngtonie poświęconym, przedstawiliśmy genezę Międzynarodowej Organizacyi Pracy i związanego z nią Kongresu pracy.

Jakie znaczenie przywiązuje zagranica do obrad Kongresu, na którym reprezentowana jest również Polska, wnioskować można z artykułu zamieszczonego w „Tempisie”, pióra waszyngtońskiego korespondenta tego pisma.

Od udam się Kongresu pracy zawisłe jest w pewnej części — zdaniem wspomnianego korespondenta — prawidłowe funkcjonowanie organizmu pokoju społecznego, przewidzianego przez wersalski traktat pokojowy. Traktat pokojowy nie zdołał usunąć całego szeregu konfliktów światowych. To też ograniczył się autorowie traktatu do wskazania drogi, na której w przyszłości szukane być winno rozwiązanie problemów światowych. Takim instrumentem, mającym zapobiegać wojnom, jest utworzona przez traktat wersalski Liga narodów. Liga narodów ma za zadanie zbliżyć narody do siebie, umożliwić im wzajemne poznanie się i usunąć w ten sposób nieporozumienia, które tylekroć były zaczątkiem światowych konfliktów. Rozumiejąc zaś wagę wzajemnych stosunków pomiędzy kapitałem a pracą dla sytuacji wewnętrznej państw, twórcy traktatu pokojowego postanowili utworzyć w ramach Ligi narodów organizację pracy, dla ułatwienia stałej wymiany zapatrywań pomiędzy poszczególnymi rządami w sprawie problemów robotniczych, jakoteż pomiędzy klasami robotniczymi tych krajów. Organizacja pracy, przewidziana przez traktat, jest przeto jednym z rozdziałów obszernego programu, utworzonego przez twórców traktatu pokojowego, pod hasłem Ligi narodów.

Skład światowego Kongresu pracy w Waszyngtonie wskazuje na intencję twórców pokoju skupienia i uzgodnienia w organizacyi pracy wysiłków trzech czynników, działających dotąd bez porozumienia wzajemnego: rządów, klas robotniczych i pracodawców.

Rządy państw powołały do życia jeszcze w r. 1900 Asocjacyę, Międzynarodowy Związek dla ustawodawczej ochrony pracowników (l' Associa-

(Dalszy ciąg na str. 2)

### Nieudały zamach anarchistów na rząd sowieński!

Bolszewicy w odpowiedzi wysadzili w powietrze siedzibę anarchistów.

Wiedeń, 18 listopada.

(Telef.) (G.) Wedle doniesień z Moskwy, dnia 10 bm. wykonano zamach przy użyciu bomby na rząd sowieński. Od bomby zginęło kilka osób. Bol-

szewicy twierdzą, że zamach wykonali anarchiści. W odpowiedzi na zamach bolszewicy otoczyli dom, w którym była siedziba anarchistów i dom ten wysadzili w powietrze.

### Ameryka przeprowadza mobilizacyę floty!

Ostrze tego zarządzenia skierowane jest przeciw Japonii!

Wiedeń, 18 listopada.

(Telef.) (u) Z Paryża donoszą: Z powodu zaostrożenia się stosunków między Stanami Zjednoczonymi a Japonią, flotę wojenną Stanów Zjednoczonych postawiono na stopie wojennej. Admiralicya

amerykańska śledzi bacznie manewry floty japońskiej na oceanie Spokojnym, są one bowiem pewnego rodzaju demonstracyą zbrojną, wymierzona przeciw Ameryce.

### W Ameryce strajkuje półtora miliona robotników!

Strajk ten grozi Europie katastrofą.

Wiedeń, 18 listopada.

(Telef.) (u) Z Nowego Jorku donoszą: Do ogólnego strajku górników w Stanach Zjednoczonych przyłączyli się również kolejarze. Liczba strajkujących w Ameryce wynosi przeszło półtora

miliona. W całym przemyśle amerykańskim dają się odczuwać zastój. Jeżeli strajki potrwać dłużej, to Europie grozi katastrofa, gdyż Ameryka nie będzie w stanie dostarczyć jej odpowiedniej ilości środków spożywczych.

### Czesi mają żywność tylko na 5 miesięcy!

Cieszyn, 18 listopada.

(Telef.) (G) Sekretarz czeskiego ministerstwa aprowizacyi dr. Havelka oświadczył, że zapasy, pochodzące z własnej produkcji czeskiej wystarczą załedwie na 5 miesięcy. resztę zaś Czechi będą musieli sprowadzić z zagranicy. Zapotrzebowanie samych Czech bez Słowacyi wynosi 123.000

wagonów, brak zaś 76.000 wagonów, co stanowi deficyt na 7 miesięcy. Za granicą zamówiono tylko 30.000 wagonów zboża, bo tylko na tyle starczyło pieniędzy. W dodatku z powodu nieprzewidywanych trudności zboża tego dotąd nie można było sprowadzić.

### KUPCY I PRZEMYSŁOWCY CZESCY PROTESTUJĄ PRZECIW POLITYCE RZĄDU.

Cieszyn, 18 listopada.

(Telef.) (G.) Z Pragi donoszą, że wskutek postanowienia czeskiej Rady handlowo-przemysłowej we czwartek, dnia 20 bm. wszyscy kupcy w całej Czechosłowacyi zamkną swe sklepy, a

wszyscy przemysłowcy wstrzymają się od wykonania swych zajęć, a to na znak protestu przeciwko polityce rządu, wrożej dla handlu i przemysłu, podkopującej byt ekonomiczny państwa. W tej sprawie odbędą się także liczne zgromadzenia protestujące.

tion internationale pour la protection legale des travailleurs). Związek ten posługiwał się dwiema instytucjami: Międzynarodowym Urzędem pracy, ustanowionym w Bazylei dla zbierania informacji, dotyczących ustawodawstwa robotniczego w różnych krajach i dorocznych konferencji, złożonych częściowo z profesorów prawa, częściowo zaś z dyplomatów, na których miało opracowywać projekty ustaw socyalnych. Zadaniem owego Związku przejmie obecnie Międzynarodowa Organizacja Pracy, która utworzy analogiczne do wspomnianego Urzędu pracy międzynarodowe Biuro pracy, i odpowiadające dawnym dorocznym konferencyjom doroczne zjazdy p. n. światowej konferencji pracy.

Postęp, jaki stwarza traktat wersalski, polega w tem, iż w nowej Międzynarodowej Organizacji Pracy i w łączącym się z nią Kongresie pracy reprezentowane są nie tylko rządy, ale i strony interesowane, a więc związki zawodowe robotników i zrzeszenia pracodawców.

Nowa kreacja traktatu pokojowego winna też znaleźć uznanie sfer robotniczych, zgrupowanych w związkach zawodowych. Od przeszło trzech lat, syndykaty robotnicze domagają się, by traktat pokojowy zapewnił klasie robotniczej minimum rekolmii materialnych i moralnych, odnośnie do prawa do pracy, prawa zrzeszenia się w związkach zawodowych, do higieny, bezpieczeństwa i długości dnia roboczego. W lipcu roku 1916 oświadczyli się w tym duchu w Leeds syndykaci angielscy, francuscy, belgijscy i włoscy. Uchwalił

zaaprobowali syndykaci niemieccy i austriaccy w Bernie, w październiku 1917 i robotnicy amerykańscy na Kongresie American Federation of Labour w Buffalo. Za międzynarodowym urzędem pracy, jako częścią integralną Ligi narodów opowiedzieli się w lutym br. na konferencji międzyzwiązkowej w Bernie delegaci związków zawodowych krajów sprzymierzonych, nieprzyjacielskich i neutralnych.

Tym to wymaganiem sfer robotniczych czyniłażądź utworzona przez traktat pokojowy Międzynarodowa Organizacja Pracy. W jej to łonie zrzeszone są organizacje, dotąd się nawzajem zwalczające, rządy, robotnicy i pracodawcy. To połączenie wszystkich interesowanych czynników nie tylko tę przedstawia zaletę, iż ułatwia opracowanie rozwiązania problemu pracy w myśl intencji wszystkich zainteresowanych w dziele organizacji pracy, ale umożliwia też Konferencji waszyngtońskiej powzięcie autorytatywnych decyzji.

Stworzenie Międzynarodowej Organizacji Pracy, której pierwszym dziełem jest zwołanie Kongresu pracy w Waszyngtonie, jest próbą, na wielką skalę podjętą, zakończeniem niebezpiecznego chaosu w dziedzinie organizacji pracy. Jak słusznie zaznacza „Temps”, świat oczekuje po Konferencji Pracy nietylko pozytywnych wyników na polu ustawodawstwa robotniczego, ale stworzenia atmosfery zgodnej współpracy czynników, schodzących się dotąd jedynie na polu walki socyalnej.

## Zakład wodno-elektryczny Szczawnica-Jazowsko.

**Elektrownie okręgowe. — Ich wpływ na stosunki mieszkaniowe. — Uratowanie od zagłady drobnego przemysłu. — Przejście do pracy w Dunajcu? — Rząd, powinien**

Lwów, 18 listopada.

Jakożkolwiek poniej omawialiśmy już raz obszernie poruszyliśmy już raz obszernie wrześnie, wracamy do niej ze nowym doniosłości. Oto co mówi jeden z wybitnych publicystów na ten temat.

Ostatnich lat 30 zaznacza się na Zachodzie niezwykłym rozwojem ilości i jakości zażywania na wskaźnik przychodu zdobyły wpływ przeważający na kulturę i gospodarczy rozwój wsi i miast. W postaci światła dostępnego całej ludności stała się umiastnosc stosowania elektryczności do tego celu ostatnim wyrazem techniki; światło elektryczne jest bez zarzutu pod względem zdrowotnym, przedstawia zupełnie bezpieczną energię, którą można go wszędzie użyć najwygodniej. Zastosowanie elektryczności do potrzeb życia rozpowszechniło ich użycie, wpłynęło korzystnie na stosunki mieszkaniowe; gęsto zaludnione centra w wielkich miast zaczęły się oraz bardziej opróżniać na korzyść okolic podmiejskich, zabudowywujących się willami bogatych i domami mniejszej zamożnej ludności.

W dziedzinie przemysłowej zaznaczył się wpływ łatwo dostępnej energii elektrycznej uratowaniem od grożącej zagłady drobnego przemysłu. Rzenieśnik wprowadza motor elektryczny do swej domowej pracowni, a przy jego pomocy pracuje równie ekonomicznie, jak wielki przemysł w swych wielkich fabrycznych zakładach.

W rolnictwie zaznacza się wpływ energii elektrycznej zaoszczędzaniem w wydatkach na najdroższe motory zwierzęce, zaoszczędzaniem pracy ludzkiej i przejściem w wielu działach do pracy maszynowej.

Ujęcie produkcji energii elektrycznej przez wielkie zakłady elektrowni okręgowych, należące do instytucji publicznych, związków komunalnych i Państwa, pozwala stosować planową i racjonalną politykę przemysłową i zachować ważną dla interesu publicznego miarę pomiędzy rentownością tych zakładów a potrzebami ludności, oraz wielkiego i małego przemysłu.

Nie mały wpływ wywierają one na układ stosunków narodowego gospodarstwa; na ich budowę potrzeba znacznych wkładów pieniężnych, materiałów budowlanych, metali i pracy ludzkiej, oddają natomiast energię motoryczną, która umiejętnie użyta przemienia się w przemysłowe

Wynowory, źródła bogactwa wytwórców, a pośrednio i Państwa. Przyczynia się to do zwiększenia obrotów pieniężnych, wzmożenia handlu i daje podstawę bytu i zarobku wielkim kołom ludności.

O tak znaczne chodzi tu ilości, wskaza najlepiej cyfry. W Niemczech zaawestowano w budowę elektrowni do r. 1913 około 5 miliardów 200 milionów mk., czyli 78 mk. na głowę ludności, w Szwajcaryi przedstawiają Zakłady wodno-elektryczne wartość około 2 miliardów fr., czyli na głowę ludności 526 franków.

Inaczej przedstawiają się stosunki w Polsce. Tu, na przykładzie Małopolski zobaczymy, że do r. 1911 zdołaliśmy zaawestować w elektrowniach wszystkiego około 15 milionów kor., czyli na głowę osiemdziesiątą ludności byłej Galicji, około 2.0 kor. W tym stanie rzeczy, gdy się w Szwajcaryi zużywa rocznie na mieszkańca około 250 KWg., a w Niemczech około 180 KWg., z czego 170 przypada na przemysł, wyniosło małopolskie jednostkowe roczne zużycie energii elektrycznej 1.5 KWg. Świadczy to aż nadto dobrze o niesłychanym zaniedbaniu na tem polu, a zarazem o śmiechu na usta wykrzyknik: tak dalece być nie może, wszystkich sił użyć należy i musimy dążyć do poprawy stosunków!

Myślano o tem oddawna inicjatywy prywatnej nie brakowało. Władze tem się nie zajmowały. Z okazji powrotu w r. 1909 z emigracji do kraju, światowej sławy elektrotechnika prof. J. Mościckiego, chciano mu przygotować warsztat pracy i budować w tym celu elektrownię o napędzie wodnym. Wśród poszukiwań na niebadanym przedtem terenie, padł wybór na rzekę Du-

najec na przestrzeni Szczawnica-Jazowsko, gdzie zużytkowawszy spadek rzeki na przestrzeni 27 km., skupić można spadek użyteczny 85.5 m. i utrzymać tym sposobem sile w ilości 10.000 koni. Projekt opracował jeden z najznakomitszych na tem polu inżynierów szwajcarskich, prof. Gabriel Narutowicz w Zurychu, a potem rozpoczęły się aż do tej chwili trwające starania o sfinansowanie przedsięwzięcia.

Dopóki koncesja spoczywała w prywatnym ręku prof. dra St. Ossowskiego z Krakowa, zdawało się, iż względu na to wstrzymuje m. aradażne sfery samorządne od żywszego zajęcia się sprawą. Koncesja przeszła już jednak na własność gminy miasta Nowego Sacza a z tą chwilą stała się sprawa budowy tego Zakładu sprawą czysto publiczną, sprawą obchodzącą nie tylko tę gminę, lecz bezpośrednio całą część Małopolski zachodniego Podkarpacia po Kraków i węgielne zagłębie, a pośrednio i Rząd Polski.

Budowa tego Zakładu to nie drobny epizod, na którym przejśćby można do porządku dziennego, przedstawia ona przeciwnie rzecz pierwszorzędnej doniosłości. Jeżeli mówimy dziś tylko o 16.000 s. k. Zakładu Szczawnica-Jazowsko, nie znaczy to, by ten Zakład był alją i omęga sił ludnych, na wyzyskanie czekają jeszcze inne: na Dunajcu Zabełcze, Rożnów, Czuchów, na Popradzie Żegiestów, Rytra, Barcece, a potem siły wodne Skawy, Soły i Raby, które więte i oddające wytworzoną energię elektryczną wraz z Zakładem Jazowskim na wspólną sieć rozdzielczą wysokiego napięcia, dostarczyć mogą energii w ilości około 100.000 s. k. Ta złącza się z energią elektryczną ciekliwowych, spalających metal węglowy zagłębia krakowskiego, a ewentualnie i dąbrowskiego i zasili kraj produkcją sumaryczną w ilości około 150.000 s. k., które potężnie zaważyć muszą na kulturalnym i ekonomicznym rozwoju kraju.

Gmina miasta Nowego Sacza zrozumiała doniosłość sprawy i nabyciem koncesji przysłużyła się sprawie publicznej, gdy jednak sama nie sprosta zadaniu i nie zdoła zbudować Zakładu, którego kosztu mają obecnie 35 ml. fr. wynosić jest obowiązkiem innych czynników publicznych w szczególności zaś Rządu ująć tę sprawę w swe ręce i rzecz definitywnie do skutku doprowadzić.

A pora do tego stosowna, bo szuka się ciągle zajęcia dla bezrobotnych, zajęca celowego, któreby Państwu korzyść przynosiło, budowa tego Zakładu spełni znakomicie obydwie zadania. Podjęcie jej jest teraz tomhardziej wskazane, że przy niesłychanej drożyznie węgla i ropy, przy stałym i różnijszym podrożeniu tych materiałów, kalkulacji siły wodne nader korzystnie. Zakład Szczawnica-Jazowsko pokryje sam z własnych funduszy kosztu oprocentowania i amortyzacji kapitału budowy. Udział Państwa ograniczyć się może jedynie tylko właściwie na zagwarantowaniu kapitału budowy na czas jej wykonania, na lat 3 przewidzianej. Projekt ustawy wniesonej w formie wniosku nagłego przez posła Nowego Sacza dra Z. Marka, stawia rzecz całą dla Państwa i wcale korzystnie, bo przy programowym powołaniu do życia Towarzystwa akcyjnego i 50% udziału Rządu w kapitale zakładowym, zyska Państwo nie tylko wpływ decydujący na zarząd przedsiębiorstwa, politykę gospodarczo-farwowa, zwiększone dochody wynikające ze wzmożonej siły podatkowej ludności, ale także i bezpośrednio korzyści w postaci udziału w niewątpliwym czystym zysku

## Paryż po Konferencji pokojowej.

**Powrót do życia normalnego. — Brak koni. — Szalony ruch automobilowy. — Reklamy świątynne. — We Francyi wolno znów tańczyć! — Ruch handlowy. — Ceny. — Akcja przeciw drożyznie. — Uroczono. — Brak węgla i cukru. — Francyi, szczerą przyjaźnią Polski. — Wystiki agitacyjne Rusi.**

Lwów, 18 listopada.

Od jednego z przedstawicieli dyplomatycznych francuskich w Polsce, który właśnie przybył z Paryża, otrzymujemy garść następujących informacji:

(zet.) Zwolna przychoazi Paryż do siebie.

Życie normalne powraca stopniowo po krwawych walkach, osłabione i dalekie od przedwojennej witalności. Ze nie idzie ono, rażnym tempem, jak dawniej, temu winien słaby napływ obywateli do stolicy nadsekwankkiej. Anglików prawie wcale nie widać na ulicach, jak nie mniej żołnierzy



## Obywatelstwo Złoczowa woła o pomoc!

Wielki wiec obywatelski. — Fatalna gospodarka starostwa doprowadza nad brzeg katastrof. — Złoczów omiany jako punkt handlowy. — Zamierzona demonstracja pod starostwem i magistratem. — Wotum nieufności dla kierownika starostwa, Gładziewskiego. — Delegacja w tej sprawie wyjedzie do Warszawy.

(Korespondencja własna „Gazety Wieczornej“).

Złoczów, 16. listopada.

Okropne stosunki aprowizacyjne w jakich żyje nie tylko miasto nasze ale i powiat, w ostatnich czasach poczęły przybierać wprost katastrofalne rozmiary. Przyczyną, oprócz naturalnych, wynikających z powojennego położenia całego kraju niedoborów, jest wadliwa gospodarka władz tutejszych, a w szczególności kierownika starostwa p. Gładziewskiego. P. starosta Gładziewski, człowiek bezwzględnie uczciwy, nie nadaje się jednakże do sprawowania tak ważnych agend tem więcej, iż zaślepiony w pewnych przesądach i uprzedzeniach nie umie robić kompromisów nawet wtedy, gdy idzie o dobro publiczne.

Znane są wypadki, iż p. starosta przez stały bojkot kupców żydowskich doprowadził do tego, że Złoczów pomimo, iż jest najdalej wysuniętą niezniszczoną stacją handlową i mógłby jako taka stanowić ważny węzeł gospodarczy jest stałe przez przemysłowców omijany, a towary z opóźnieniem i szkoda dla tutejszego pow. wędrują aż do Tarnopola, gdyż kupcy nie chcą narażać się na szkany p. starosty.

Lekkomyślności i opieszłości dowodzi także jaskrawy niedawno zaszyły fakt, iż starostwo tutejsze nie skorzystało z przydzielonego przez władze wojskowe dla naszego miasta cukru w ilości dwóch wagonów, zgłosiwszy się po nie tak późno, iż rozdział był ukończony.

Grono 32 najpoważniejszych obywateli miasta zwołało na dzień 15. bm. o godz. 3 popoł. w sali Kasy na Podwójcu

wielki wiec obywatelski

dla omówienia okropnego położenia w jakim się miasto pod względem żywnościowym znajduje.

Po zagajeniu obrad przez dr. Rubczyńskiego, przem. inż. Danhofer, kup. Szydłowski, dyr. Cizella, dr. Moszyński, prof. Wróblewski i wielu innych, oświetlając jaskrawymi przykładami niedoświadczenie starostwa i gminy. Jedyne rozważne i poważnemu stanowisku prezydium wiecu udało się powstrzymać zebranych, iż nie poszli za głosem kilku mowców, którzy proponowali

demonstracyjny pochód pod starostwo i magistrat. Wiec przy udziale licznych tłumów uchwalił następujące rezolucje:

**Rezolucje uchwalone na wiecu Obywatelskim w Złoczowie w dniu 15. listopada 1919.**

1) Mieszkańcy Złoczowa wszystkich stanów i zawodów, zebrani na wiecu Obywatelskim w d. 15. listopada 1919, stwierdzają z ubolewaniem, że stosunki aprowizacyjne w Złoczowie, doszły do tego punktu, że obywatele miasta Złoczowa świadomi swoich obowiązków wobec Państwa i społeczeństwa muszą zwrócić uwagę władz, że dalsze trwanie tych wprost nie do zniesienia stosunków może w najkrótszym czasie doprowadzić nawet najspokojniejszych ludzi, do stopnia rozpaczy niweczącego wszelkie poczucie odpowiedzialności.

2) Zebrani stwierdzają, że powiat Złoczowski tak pod względem możliwości wyżywienia nielicznych położonych w powiecie małych miast, jak i pod względem opałowym mógłby przy umiejętnym kierowaniu, akcją aprowizacyjną ze strony powiatowej władzy administracyjnej z własnych sił zaspokoić w zupełności potrzeby ludności miejskiej.

Niestety brak takiego umiejętnego kierownictwa spowodował obecne beznadziejne stosunki aprowizacyjne, zwłaszcza, że nie tylko próby i prośby u powiatowej władzy administracyjnej,

skierowane do polepszenia stosunków spały na niczem, ale każda prywatna podjęta w tym kierunku inicjatywa, natrafia na wprost niezrozumiały opór ze strony obecnego kierownika starostwa.

Obecny kierownik starostwa w Złoczowie WP. radca namiestnictwa Zenon Gładziewski, przez 6 miesięcy swego urzędowania wykazał nie tylko zupełny brak zrozumienia potrzeb życia codziennego, ale co najważniejsze, także brak znajomości powiatu, jego mieszkańców i ich potrzeb.

Tej znajomości, obecny kierownik starostwa nigdy nie nabędzie, gdyż nie tylko nie stara się o zetknięcie z ludnością miasta i powiatu, polegając jedynie na informacjach bardzo nielicznych jednostek, które nie zawsze tylko dobro i interes publiczny mają na oku, ale zetknięcie to wprost uniemożliwia swoim niedostępem i odstręczającym zachowaniem się wobec stron, zwłaszcza że od kilku miesięcy ociega się zasadniczo od załatwiania najważniejszych kwestyi zasłaniając się oświadczeniem że wkrótce opuści Złoczów.

3) Zebrani stwierdzają, że najnowsze zarządzenie pana kierownika starostwa, oddające kierownictwo aprowizacyjne w ręce komisarza miasta, a więc w ręce jednostki, która przez pół roku swojej działalności niczego dodatniego na polu aprowizacji nie zdziałała, nie daje najmniejszej rękojmi polepszenia rozpaczliwej wprost sytuacji aprowizacyjnej.

Wobec tego więc powierzenie kierownictwa aprowizacji jednostce bez współdziałania reprezentantów, ludności miasta w czasach ogólnego niezgody, spowodowanego właśnie brakami akcji aprowizacyjnej, musi budzić niedowierzanie i brak zaufania, mogące mieć bardzo poważne następstwa.

4) Zebrani uważają za nieodzownie wskazane, a to celem usmierzenia ogólnego zaniepokojenia, wywołanego wspomnianem zarządzeniem starosty, oddającym kierownictwo aprowizacji w ręce komisarza miasta, powołanie do życia z łona obywateli organu współdziałającego i kontrolnego w akcji aprowizacyjnej, któryby większością głosów załatwiał sprawy aprowizacyjne.

Zebrani zwracają się do Powiatowej władzy administracyjnej z kategorycznym żądaniem, by bezzwłocznie uczyniła zadość temu słusznemu żądaniu ogółu obywateli i przydała komisarzowi miasta taki organ współdziałający i kontrolny w sprawach aprowizacyjnych, do którego dzisiejszy wiec wybiera trzech delegatów, a nadto każdy z istniejących w Złoczowie konsumów i Żydowski Komitet Ratunkowy wyznaczy jednego swego delegata.

5) Zebrani stwierdzają, że przyczyną rozpaczliwej sytuacji aprowizacyjnej w Złoczowie, jest głównie niemal wyłącznie nieudolność, brak znajomości stosunków w powiecie, kierownika starostwa p. radcy Zenona Gładziewskiego, wobec czego uważają za jedyny ratunek bezzwłoczną zmianę osoby kierownika starostwa i zwracają się do Wielmożnego Pana Delegata Rządu Polskiego na Małopolskę z prośbą o jaknajrychlejszą zmianę kierownika.

6) Zebrani upowazniają komitet zwołujący ten wiec Obywatelski, do wysłania delegacji do ministrów spraw wewnętrznych i aprowizacji, tudzież do Delegata Rządu Polskiego na Małopolskę, celem urzeczywistnienia postulatów na wiecu uchwalonych.

## Z muzyki.

### I. MATINEE MUZYCZNE.

Lwów, 18. listopada.

Opromienione pięknym celem rozpoczęły się w niedzielę w południe poranki muzyczne w sali Towarzystwa muzycznego zainicyowane przez p. Ramuła. Inicyator pragnie, wiążąc pięknie z na-

w każdym razie jest to przedsięwzięcie chwalebne tem więcej, iż długi czas wojenny przeszkodził Lwowu w dotrzymaniu kroku z zagranicą w kwestyach nowych kierunków w sztuce. Zamiast wymierzonych w programie koncertantów, których p. Ramuła usprawiedliwił — zjawiała się na estradzie p. Oleska i prof. Mayer. P. Oleska tak rzadko ukazująca się niestety w roli śpiewaczki, powitano serdecznie a jeszcze serdeczniej dziękowano, gdy rozległ się jej głos, pełny, dźwięczny. Jakiem wdzięcznym pozatem była zjawiskiem na estradzie! — Prof. Mayer, którego słyszeliśmy tylko przed wojną i tym razem zmusił swą grą słuchaczy do oklasków. Rozpoczął zaś koncert Oleska śpieszący z wście ochotnie, gdy idzie o piękny cel. Przy fortepianie zasiadali kolejno pan Steinberger, p. Kowalska i p. Seredyński. — Publiczności — zebrało się stosunkowo nie dużo.

M. S.

## Wśród pism i książek.

„REWIA“.

(g) W dniach 9 i 16 bm. ukazały się dwa pierwsze zeszyty nowego tygodniowego czasopisma ilustrowanego „Rewia“, zakrojonego na miarę europejską skalę. „Rewia“ zapełnia sobą lukę, która w czasopiśmiennictwie naszym ogromnie dawała się odczuć, gdyż przy walorach artystycznych jest pismem aktualnościowym. Pierwszy zaraz numer, pomimo nadzwyczajnych trudności w jakich się ukazał, związanych z równoczesnym strajkiem drukarskim i najrozmaitszymi brakami z dziedziny technicznej, dowodzi, iż pismo to będzie zajmowało wybitne, a zgoła odrębne stanowisko pośród naszych wydawnictw periodycznych. „Rewia“ łącząc w sobie zainteresowanie literackie i sprawozdawcze zarazem jest czymś pomiędzy „Światem“ warszawskim a „Nowościami Ilustrowanymi“, od których zarówno pod względem typograficznym, jak i treściowym wysoce odbiega. Punkt ciężkości położył wydawnictwo, jak widać z dwóch pierwszych numerów, na ilustracje i fotografie, przynosząc w każdym z nich nieprawdopodobną ilość, bo setki kłysz z górą. Szczególniej pieczołowitości, z jaką odnosi się wydawnictwo do tego właśnie działu, dowodzi ogłoszenie w pierwszym zaraz numerze konkursu o wysokiej nagrodzie za najlepsze, aktualne zdjęcie fotograficzne. Tygodnik ten wychodzący na bardzo dobrym papierze, odznacza się przejrzystym, fachową ręką kierowanymi układem, przynosząc obok części czysto dziennikarskiej barwny feleton, kulturalny, dział mód, omówienie literackie najlepszych wydawnictw, a nawet wyborną satyrę na czasie. Redaktorem naczelnym „Rewi“ jest Stanisław Dziękowski, zaś kierownictwo na Małopolskę objął znany literat Artur Schröder. Numer drugi poświęcony jest głównie budzącej się do życia marynarce polskiej. Poza tem przynosi kilkadziesiąt zdjęć z polaty Namiennika Państwa w Poznaniu, pożaru Teatru Rozmaitości, lotniska lwowskiego etc.

### NOWY ZBARAŻ

„Nowy Zbaraż“. Zbiór szkiców z obrony Lwowa pod tym tytułem wydał p. Aleksander Then poświęcając go „mieszkańcom i obrońcom kresowej strażnicy“. Z całego zbioru napisanego przez żołnierza, któremu jednakże nie było danem brać udziału w walce o niepodległość naszego miasta, więcej gorące umiłowanie bohaterstwa i serdeczną troskę dla jego małych mieścinnych obrońców.

„Cześć!“ — przywitano mnie tym słowem — powiada autor — po raz pierwszy, gdy wchodziłem w mury nieszczęśliwego miasta. A przywitał mnie niem chłopiec, prawie dziecko. Popatrzyłem za nim. Na głowie zgnębna maciejówka z fantazją na ucho nałożona, przydługie nieco płaszcz wojskowy i sięgająca po kostki niemal koba karabnu. — Nie mnie cześć, com dopiero przyszedł, lecz tobie mały żołnierzyku cześć, coś miesząc cały w ogniu stał i bronil miasta przed wrogiem.”

Takim wstępem poprzedza autor szereg nowel, składając przez to wyraz czci, „cichego bohaterstwu dzieci i kobiet, które za broń w świętej sprawie chwyciły, cześć matkom-Spartankom, cześć żywym i poległym!”

dobnym zapoznać publiczność z ekspresjonizmem w muzyce, którego to kierunku w muzyce są reprezentantami w Polsce najbardziej znanymi Szymanowski i Różycki. P. Ramuła w ciekawie opracowanym referacie pragnął uprzystępnąć publiczności ten nowy kierunek, który już dziś w marciarstwie np. ma bardzo wybitnych przedstawicieli, sądząc jednak, że publiczność na dalszych koncertach będzie miała najlepszy pogląd na tę sprawę



ka, II. piętro. Oprócz członków Towarzystwa korzystają z wykładów osoby obce, interesujące się muzyką, obojga płci. Zgłoszenia przyjmuje sekretaryat „Echa“ w poniedziałki i środy między godz. 7 a 9 wieczorem najpóźniej do 1 grudnia br. włącznie.

**Uczestnicy obrony Lwowa w listopadzie 1918 r. na O cinku Żółkiewskie - Zamarstynów.** mają się zgłosić w środę 19. bm. o godz. 5-tej popołudniu w budynku Komedii Zamarstynów. 2304 **B. Komenda Odcinka Zamarstynów.**

## Echa milionowej defraudacji w żandarmeryi po'owej.

Lwów, 16 listopada.

(u) Ściganie defraudanta b. porucznika żandarmeryi Janza, nie wydało żadnych rezultatów.

Aresztowani, jako współwinni w tej sprawie, brat defraudanta Rudolf, sierżant sztabowy, podporucznik rachunkowy Gawron i plutonowy Rudek, zostali wypuszczeni na wolność, gdyż śledztwo sądowe nie zdołało ustalić ich współwiny

## „Węgla, węgla, wołamy!”

I Francya z miera z zimna.

Ogólny krzyk w Paryżu: Węgla! — Sytuacja stała się trzęsączna. — W Paryżu brak opału na przygotowanie obiadu. — Elektryczność funkcyonuje słabo. — Fabryki zamyka się z braku węgla.

Paryż, w listopadzie.

„L'Humanite“ zamieszcza artykuł, dotyczący się kryzysu ekonomicznego we Francyi p. t. „Du charbon!“, oryentalący w stosunkach opałowych, panujących we Francyi. Oto, co mówi wyżej wymienione pismo:

Szef francuskiej aprowizacji p. Loucheur — pisze „L'Humanite“ — przeprowadza kampanię wyborczą na północy. Clemenceau wygłasza swą wielką mowę w Strassburgu. Poincare jedzie do Londynu... A my biedni grzesznicy, my trzęsiemy się z zimna: brak węgla przybiera rozmiary smutku. Jutro, być może, sytuacja będzie tragiczna.

I cóż pomaga, że jeden z dzienników donosi, że dworzec w Chapelle-Charbon jest zawalony naladowanymi wagonami z węglem, które daremnie oczekują, by je odbiorcy wyładowali.

Czy w Hawrze, jak donosi inna depesza, jest naprawdę tyle węgla, czy też wierzyć oficjalnemu komunikatowi, który zapewnia, że port ten ma tylko ilość węgla, niezbędną dla miasta.

A nam tymczasem marzną uszy, a to wszystko, co przybywa do Paryża, starczy na usotowa-

nie zupki na obiad. Bo doszło do tego, że gospodarstwa są bez ognia, bez gazu nawet w pewnych dzielnicach, że restauracje grożą, iż nie będą w stanie wyżywić swych klientów (52 stołowni zamknięto wczoraj) tramwaje i motory zatrzymują się godzinami z powodu braku prądu, koleje nie opalają już ani nie oświetlają wagonów, że aby rapisać tych parę linii, muszę lampę elektryczną, palącą się ciemnym, czerwonym płomieniem trzymać na pięć centymetrów od mego pióra; że wreszcie fabryki muszą zamykać swe bramy w okolicach Paryża i na Północy, rzucając na pastwę niedzy tysiące robotników.

Oto do czego doszliśmy. A nasi wielcy ludzie nie przestają nam obiecywać węgla, transportów, ropy do opalania, długich mów...

A my wołamy: węgla! węgla!

Oto krzyk obecnej Francyi zwycięskiej, która pokonała Niemcy, ma w swym zarządzie zagłębie Saary itd. Cóż dziwnego, że wobec tej ogólnej klęski w Europie i w Polsce nie jest całkiem do brze. Ale kto wie, czy nie lepiej?

dek marką przybrał w ostatnich tygodniach charakter wprost katastroficzny, przypominający ludzko losy korony austriackiej. Ostatnie notowania marki na giełdzie zurychskiej osiągnęły stan dotąd niebywały (1 marka = 13.75 centimom).

Fakt ten komentują finansisci Niemcy szeregim przyczyn, które wpływały i na dotychczasowy niski kurs marki, nie umiemy jednak podać przyczyny ostatniej niezwykłej deruty. A więc w pierwszej linii niekorzystny bilans handlowy Niemiec deprecjonuje markę zagranicą. Dowóz z zagranicy przedstawia według dzisiejszej statystyki wartość przeszło dwu miliardów marek, podczas gdy wywóz dosięga dopiero w ostatnich czasach jednego miliarda. Roczny przeszło deficyt bilansu handlowego osiąga cyfrę dwunastu miliardów marek. Do wzrostu niepożądanego dowozu zbytkownych zwłaszcza artykułów, przyczynia się okupacja lewego brzegu Renu. W okupowanym terytorium lewego Renu gromadzą kupcy z krajów ententy masowo artykuły, które przez słabo strzeżone granice pomiędzy terenem niemieckim okupowanym a prawym brzegiem Renu przedostają się do Niemiec, powodując upływ znacznych kwot markowych za granicę Niemiec. Władze Niemcy mogłyby przez odcięcie się granicą celną od okupowanego terytorium przeciwdziałać skuteczniej szmuglowi, nie chcą tego jednakowoż czynić ze względów politycznych.

Projekty finansowe Niemiec, zwłaszcza Erzbergera danina majątkowa (Notopfer), powoduje ciągłą, masową ucieczkę kapitałów niemieckich za granicę państwa i powiększa w ten sposób podaż korony na giełdach zagranicznych.

Na bilans płatniczy Niemiec składały się w czasach przedwojennych prócz bilansu handlowego również dochody z odsetek, przewozowego itd., uzyskiwane dzięki lokatom kapitałów niemieckich zagranicą i zyskom przedsiębiorstw transportowych. Dziś to w zupełności niemal ustało; jedynym w chwili obecnej sposobem nabywania dewiz zagranicznych jest eksport towarów, który przy dzisiejszej produkcji Niemiec nie może być zbyt obfity, a nawet często ze względu na konieczność zaopatrzenia obywateli niemieckich w artykuły pierwszej potrzeby musi być hamowany.

Wszystkie te przyczyny natury gospodarczej, łącznie z momentami natury politycznej (niepewność co do konsolidacji stosunków w pobitych Niemczech), składają się na brak popytu na markę na giełdach zagranicznych, zwłaszcza, iż zagranica przesycona jest markami. Wieści może nieco przesadne, lecz naogół prawdziwe głoszą, że na rynku walutowym holenderskim dzień na podaż marek niemieckich przekracza 50 milionów.

Finansisci Niemiec wysilają się dziś nad sposobami przeciwdziałania dalszej derucie marek. Domagają się ścisłej kontrol dowozu z Zachodu, przywrócenia równowagi w budżecie państwowym drogą nowych podatków. Charakterystyczną jest rzeczą, że wobec ciągłego spadku waluty niemieckiej powracają tendencje ograniczenia wolnego handlu w formie ścisłej kontroli dowozu i wywozu. Wypowiada się za tem ograniczeniami na łamach „N. Fr. Presse“ między innymi Franz Urbig, dyrektor Towarzystwa dyskontowego w Berlinie, oświadczając, iż nieszczęsny obrót sprawy, jaki wzięła waluta markowa, przekreślił zapatrywanie, które w przywróceniu wolnego handlu dopatruje się odrodzenia gospodarczego Niemiec. Radzi przeto ograniczyć dowóz do rzeczywistych potrzeb przy niedopuszczeniu do kraju zagranicznych artykułów zbytkownych. Pogląd ten zwalczają inni, oświadczając, iż dowóz z zagranicy, dotąd tak obfity wskutek dopływu z okupowanego terytorium jest błogosławieństwem Niemiec, przyczynia się bowiem do zaopatrzenia kraju w surowce.

Sytuacja jest trudna, a droga do wyjścia z niej narazie niewiadoma. Ostatni spadek marki zadaje kłopot wadomościom, obiegającym świat, o niezwykłym rozwoju gospodarczym pobitych Niemiec. Stan marki pogłoski te dementuje najożywiej.

Kronika „Ekonomisty“.

(Sp.) Wysoki kurs akcji naftowych. W ostatnich dniach nastąpiła ponowna haussa akcji na-

## Linia powietrzna Gdańsk-Kraków.

Z Gdańska do Warszawy w 2 godzinach.

Lwów, 16. listopada.

Wybitni działacze społeczni i kapitalisci polscy Stan. ks. Lubomirski, Stan. Surzycki i R. Poznanski opracowali projekt utworzenia komunikacji powietrznej pomiędzy Gdańskiem, Warszawą i Krakowem. Byłoby to zaczątkiem tak potrzebnej w dzisiejszych państwach służby aeroplanowej, która w dziedzinie handlu oddaje za granicą wielkie usługi. Z początku obsługiwanoby trzy wymienione miasta, potem wciągnięto by i miasta leżące po drodze.

Min. poczt i telegrafów, które projekt powyższy otrzymało, przesłało go do rozpatrzenia Min. kolei.

Projekt naszych kapitalistów przewiduje utworzenie Tow. akcyjnego, do którego by weszli rząd polski, kapitalisci polscy i Tow. aeroplanowe angielskie Handley-Page. Każdy z udziałowców wniósłby 5,500.000 marek, czyli kapitał ma wynosić 16,500.000 marek.

Do lotu użyto by wielkich płatowców typu dwusilnikowego Handley-Page, latającego obecnie na linii Paryż-Londyn. Przestrzeń z Gdańska do Warszawy (290 km.) aeroplan przelatywałby w 2 i pół godz. z Warszawy do Krakowa (260 km.) w 2 1/4 godz. czyli 550 km. dzielących Kraków od Gdańska, aeroplan przeleciałby w 4 3/4 godz.

Już sama szybkość wykazuje wielkie korzyści takiego połączenia. Aeroplan jest obliczony na 7 pasażerów i 1377 kg. poczty i towarów. Jak widać z tego, pojemność tych aparatów jest wielka. Podróż obliczona w angielskiej walucie przy dzisiejszym niskim kursie kalkuluje się dosyć drogo, bo kosztuje z Gdańska do Warszawy 3 i pół funt. szt. czyli przeszło 2600 kor. Tyleż z Warszawy do Krakowa.

Projekt budzi zainteresowanie i jest na drodze do realizacji.

## Ekonomista.

### Spadek marki niemieckiej.

Lwów, 18 listopada.

(Sp.) Na rynkach walutowych zagranicznych wypadkiem ostatnich dni jest spadek marki niemieckiej. Po koronie przyszła kolej na markę niemiecką. Objaw to dla stosunków walutowych polskich nie bez znaczenia. Wskazuje na to fakt stałego zniżania marki niemieckiej wobec polskiej, uwzględniane nawet przez Centralne Biuro Notu-

jąca jakichś 30 punktów różnicy na korzyść marki niemieckiej. Każdy przeto spadek marki niemieckiej pociąga za sobą zwiększenie się deprecjacji marki polskiej i czynić to będzie tak długo, dopóki Polska walutowo się nie usamodzielnia i nie zjawia się na giełdach zagranicznych pod własną firmą.

Marka niemiecka od dłuższego już czasu utrzymywała się na niskim niezwykle poziomie, bo niewiele ponad 20 centimomów szwajcarskich. Zjawisko to było przedmiotem szczegółowych badań czynników kompetentnych, które wyrażały jednakowoż nadzieję, iż stan ten w najbliższym czasie ustąpi miejsca zwyżce marki na giełdach zagranicznych. Wbrew tym przewidywanom spa-



**NOWA RESTAURACJA I KAWIARNIA LA REPUBLIC**  
**ZOSTAŁA OTWARTA!!!**

**Codziennie KONCERT MUZYKI**  
 salonowej  
 w porze obiadowej od 12—2.  
 i 8—2. wiecz.  
 w gmachu **HOŚTYNNYCI**,  
 przy ul. Kościuszki 1.  
 (róg ul. Sykstuskiej). 2283

**Generatory DIESELA**  
 składające się z 250 PS motoru Diesela 187 U. p. M.,  
 z wsznikiemi przynależnościami bezpośrednio złączone  
 z **GENERATOREM O PRĄDZIE WIROWYM**  
 260 K. V. A. 500 Volt, 50 period.  
**RUCHOME KURKI DO MONTOWANIA**  
 (Montageaufkran). 18542  
 Maszyny zupełnie nowe w pierwszorzędnym wykonaniu z szybką do tawą. Łaska we zgłoszenia do:  
**PERSLAGER & Co. G. m. b. H. Wiedeń 1, Liebenberggasse 7.**

**KLEPKI**  
 dębowe oraz kłocę dębowe  
 w każdej ilości w całowago  
 nowych partyjach zakupi Dom  
 Handlowy „**VIKTORIA**”,  
 Kraków, ulica Długa 1. 48.  
 Tel. 2136 18628


**CZAS  
 ODNOWIĆ  
 PRZEDPŁATE!**

**MASZYNY DO PISANIA ORAZ POWIELANIA NOWE I UŻYWANE SPRZĘDAJE POLSKA SPÓŁKA HANDLOWO-PRZEMYSŁOWA, LWÓW, FREDRY 8.**

2265

**FERROMANGAN  
 FERROSILICIUM  
 FERROMOLYBDEN  
 FERROWOLFRAM  
 NIKIEL w kostkach, lub kulkach  
 SILICO-MANGAN-ALUMINIUM**

**DOSTARCZA:**



**Towarzystwo Odbudowy  
 S-KA z OGRAN. PORĘKĄ WE LWOWIE.**

Oferty na żądanie wysyła Biuro Centralne, Lwów,  
 ul. Akademicka 23. 18452

Fryzjerski zakład Mikołaja Boryckiego przy ul. Słowackiego 6, poleca się Szan. Publiczności. Najstaranni i szersza usługa, tanie ceny. 2290

Skromne, tanie, solidnie wykonane, „białe”  
**MEBLE Z DRZEWA MIĘKIEGO**  
 dla ludności wiejskiej i małomiasteczkiej,  
 także ja o sprzęty kuchenne dla każdej  
 sfery, łatwe do zapuszczenia lub pomalowania w każdej barwie, (szafy, łóżka, stoły, stołki, kredensy, ławy zwykłe i do spania, łyżniki, komody, skrzynie) sprzedaje tylko w całowagonowych, stosownie do zamówienia kompletowanych, przesyłkach

**BIURO PRZEMYSŁU DRZEWNEGO  
 ORGANIZACJA HAL MASZYNOWYCH  
 KRAKÓW, KARMELICKA L. 1.**

Ponadto do nabycia:  
 gotowe ze składów lub na zamówienie —  
 biurka, krzesła, specjalne urządzenia kuchenne, doskonale własnego wyrobu

**WARSZTATY STOLARSKIE, KAWKI SZYBŁE**  
 i inne wyroby z zakresu przemysłu drzewnego.

1864

**KAŻDY PALACZ MUSI PRZYZNAĆ,  
 ŻE TUTKI I BIBUŁKI CYGARETOWE  
 „SOLALI”  
 SĄ NAJLEPSZE.** 18422

**MASZYNY ROLNICZE, PRASY  
 DO BEL, LOKOMOBILE,  
 MŁOCKARNIE**  
 ma do oddania 1842  
**DOM ROLNICZO-HANDLOWY  
 Br. TOUSSAINT, Poznań,  
 Adr. tel. TOUSSAINT. Telefon 3201.**

**Kto chce zastąpić**  
 mydła toaletowe FLIDA, CALDERA A-BANKMANNA,  
 KLEINA itd., mydlami tej samej jakości, niech się zwróci  
 się po próbną pocztówkę, zawierającą asortyment mydeł  
 toaletowych 15 gatunków wyrobu Tow. „DEHA”. —  
 Wysyłka za zaliczką. 18620  
 Wyłączna sprzedaż na Galicyę i Śląsk: J. WANDERER,  
 Kraków, Berka Josełowicza 4 i B. GROSS, Kraków,  
 Grodzka 59. — Fabryczny skład u firmy:  
**B. GROSS, Kraków, Grodzka 59.**

**DRUKI I STAMPILIE  
 WYKONUJE  
 Drukarnia i Wyrob Pieczęci  
 I. FRIEDMANA  
 Lwów  
 ul. SYKSTUSKA L. 4**

17193

**Baczność!**  
 Nowo otwarty  
**MAGAZYN OBUWIA**  
 wszelkiego rodzaju i hurtowa sprzedaż po cenach  
 umiarkowanych 2272  
 ul. Szajnochy 2, (boczna Kopernika i Sykstuska)  
 poleca **WŁADYSŁAW L. PIASKI.**

**LOTERYA  
 KLASOWA**

**R.G.O.**

**GŁÓWNA WYGRANA 500.000 MAREK.** 18579

Dalsze wygrane 300.000 — 200.000 — 100.000 — 80.000 — 50.000 marek itd.

**Ciągnięcie V. klasy od 19. listopada do 22. grudnia b. r.**

Cena losów dla nowonabywców: ósemka 50 K, ćwiartka 100, połówka 200 K, cały los 400 K.  
 Pieniądze najlepiej przelać przelewem pocztowym. Zlecenia wykonuje odwrotnie  
**GENERALNA REPREZENTACJA WITOLD WILKOSZEWSKI KRAKÓW, LL.  
 NA GALICYĘ I ŚLĄSK ŚW. ANNY 9.**